
 

MIC|MIC_PAE_UO6|07/06/2024|0002173-I Repertorio: PAE|07/06/2024|DETERMINA 87Tipologia: DETERMINA 

 
 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA ED AVVIO PROCEDURA 
 
Oggetto: Determina di autorizzazione di spesa ed avvio della procedura di affidamento diretto previo 
confronto di preventivi sulla piattaforma MEPA CONSIP ai sensi dell’art. 50 comma1 lettera b) del D.lgs 
36/2023 da aggiudicare sulla base del criterio del minor prezzo per l’affidamento del SERVIZIO DI PICCOLA 
MANUTENZIONE EDILE E DELLE STRUTTURE AD ECCEZIONE DEI MANUFATTI ANTICHI DEI PARCHI 
ARCHEOLOGICI DI PAESTUM E VELIA ANNO 2024-2025  
Importo a base di gara: € 82.000,00 oltre IVA di cui: 

- Attività programmata: € 14.000,00 + oneri sicurezza di € 500,00 per un totale di € 14.500 + IVA; 
- Manutenzione non programmata (a chiamata): € 65.000,00 + oneri sicurezza € 2.500,00 per un 

totale di € 67.500,00 + IVA 
Per un importo contrattuale totale di € 79.000,00 + € 3.000,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso il tutto oltre IVA. 
Capitolo di bilancio 1.03.02.09.008 

 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI PAESTUM E VELIA 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. 93 del 4 febbraio2022, Contratto rep. n. 151 del 04/02/2022, registrato 
alla Corte dei conti con il n. 882 del 6 aprile 2022 con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del 
Parco Archeologico di Paestum e Velia alla Dott.ssa Tiziana D’Angelo;  
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 giugno 2016, n. 328, recante il “Conferimento dell'autonomia 
speciale agli istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale di cui all'articolo 6 del DM 23 
gennaio 2016”;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 e ss.mm.ii., recante la disciplina sull’“Organizzazione e funzionamento dei 
musei statali”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni;  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo; 
VISTO il Decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 51, recante Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, 
recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”, divenuto 
efficace a far data dal 27 febbraio, e il decreto ministeriale 9 febbraio 2024, rep. 53, recante Modifiche al 
decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, che 
ha modificato la denominazione dell’Istituto in PARCHI ARCHEOLOGICI DI PAESTUM E VELIA; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni;  

MIC|MIC_PAE_UO6|07/06/2024|0002173-I| [25.07/24/2021]



 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 2023, recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
VISTI in particolare, gli artt. da 48 a 55 del predetto decreto legislativo, recante la disciplina dei contratti 
sottosoglia; 
VISTO l’art. 17, comma 1, del citato decreto legislativo, che dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo, che stabilisce, in caso di affidamento diretto, che la 
decisione di contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020; 
CONSIDERATO che in data 06/12/2023 è scaduto il contatto in essere con la ditta Lupo costruzione srl prot 
4296/P del 23/11/2022 rep 34;  
CONSIDERATO che per la conduzione degli interventi non programmabili di manutenzione di tipo edile ed 
delle strutture con esclusione dei manufatti antichi, di piccola entità, si rende necessario individuare uno 
strumento operativo efficace ed efficiente, attese le finalità istituzionali dei Parchi Archeologici di Paestum 
e Velia, aperto all’utenza e pertanto necessitante del ripristino della fruibilità e funzionalità degli ambienti 
a seguito di guasti e danni causati da eventi critici di qualsiasi natura;  
CONSIDERATO altresì che detti interventi comprendono i lavori necessari per la riparazione o mera 
sostituzione di parti o elementi esistenti, con parti ed elementi aventi le stesse caratteristiche tecniche, al 
fine di mantenere la corretta funzionalità delle finiture/accessori degli edifici ad eccezione dei manufatti 
antichi;  
RILEVATO che la tipologia più conforme alle esigenze dell’Amministrazione prevede che l'ubicazione, la 
forma, il numero e le principali dimensioni dei lavori verranno definiti all'atto dell’ordinazione di ogni 
singolo intervento, fatte salve più precise indicazioni che, in fase di esecuzione, potranno essere impartite 
dal Responsabile Unico di progetto; 
CONSIDERATA la necessità di procedere in tempi brevi; 
VISTO l’art. 2 dell’allegato I.2 del D.lgs n.36 del 2023 e l’articolo 15 del d.lgs. n.36 del 2023 che individuano 
la figura del responsabile unico di progetto e le modalità di individuazione dello stesso, nonché l’art. 16 del 
d.lgs. n.36 del 2023 in materia di conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici"; 
VISTO il decreto rep. 1076 I del 22.03.2023 con cui è tato conferito all’Arch. Antonella Manzo l’incarico di 
responsabile Unico di Progetto per l’affidamento in oggetto; 
PRESO ATTO che occorre adottare specifico provvedimento ad oggetto “Determinazione a contrattare” 
indicante: 



 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base 
CONSULTATO l’albo dei fornitori dei Parchi Archeologici di Paestum e Velia per l’individuazione di operatori 
economici in possesso dei requisiti tecnico professionali per l’espletamento del servizio e regolarmente 
iscritti al MEPA; 
Vista la proposta del RUP con la individuazione delle ditte da invitare tutte in possesso dei requisiti tecnico 
professionali e selezionati nel rispetto del principio di rotazione e pari opportunità degli operatori 
economici; 
VISTO il capitolato tecnico prestazione predisposto dal RUP 
VALUTATA la necessità di procedere con ogni consentita celerità all’affidamento del servizio in oggetto; 
PRESO ATTO  

- che la spesa necessaria per il sopra richiamato servizio ammonta d € 82.000,00 oltre IVA e che l’art. 
1, comma 130 della legge n. 145/2018 ha innalzato per le Amministrazioni pubbliche l’obbligo di 
utilizzo del Mercato Elettronico per acquisti di importo pari o superiore a € 5.000,00; che ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 50 comma 1 e 22 del d.lgs. n. 36/2023, per lo svolgimento delle 
procedure di affidamento degli appalti sottosoglia comunitaria, le Stazioni appaltanti si avvalgono 
di piattaforme di negoziazione di e-procurement; 

- che la Circolare n. 33 del 02.08.2019 con la quale la Direzione Generale Musei – Servizio I rammenta 
che, ai sensi dell’art.1, comma 450, Legge n. 450/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130, 
della Legge di Bilancio 2019 (Legge 145/2018), “le Amministrazioni statali, centrali e periferiche, per 
gli acquisti di bene e servizi di importo pari o superiori ad € 5.000,00 hanno l’obbligo di aderire alle 
convenzioni Consip e di ricorrere al Me.PA”; 

VALUTATO che l’affidamento mediante lo strumento della Trattativa diretta, messo a disposizione sul 
portale Acquisti in rete P.A. consente una semplificazione della procedura di scelta del contraente e una 
contrazione dei tempi di esecuzione; 
RICHIAMATI i principi del risultato, della reciproca fiducia nell’azione legittima trasparente e corretta 
dell’amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici, dell’accesso al mercato, ai sensi 
dell’art. 13 comma 4 del d.lgs. n. 36/2023; 
VISTO l’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023, secondo cui nelle procedure di affidamento 
come quella di specie “la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106”; 
VISTA la disponibilità sul capito di bilancio n. 1.03.02.09.008 
DATO ATTO che il CIG sarà acquisito in sede di caricamento della procedura sulla piattaforma MEPA 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2. di approvare il capitolato tecnico prestazionale ed il disciplinare di gara predisposti dal RUP incaricato 
e di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’avvio della procedura di affidamento 



 

diretto previo confronto di preventivi sulla piattaforma MEPA COONSIP ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 ai fini dell’affidamento del SERVIZIO DI PICCOLA MANUTENZIONE EDILE 
E DELLE STRUTTURE AD ECCEZIONE DEI MANUFATTI ANTICHI DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI 
PAESTUM E VELIA ANNO 2024-2025 per un importo a base di gara pari a € 82.000,00 oltre IVA di 
cui: 

- Attività programmata: € 14.000,00 + oneri sicurezza di € 500,00 per un totale di € 14.500 + IVA; 
- Manutenzione non programmata (a chiamata): € 65.000,00 + oneri sicurezza € 2.500,00 per un 

totale di € 67.500,00 + IVA 

3. di selezionare dell’albo dei fornitori del Paeve numero tre operatori economici in possesso dei 
requisiti di ordine professionale per l’espletamento del servizio nel rispetto del principio di rotazione 
degli incarichi e parità di trattamento e individuati nelle seguenti ditte: 

- GIOTTO srl Via Altimari, 23 – 84133 Salerno Tel. 089/725214 fax 089/3115063 - 
mail  da.giotto@tiscali.it  - PEC  da.giotto@legalmail.it partita IVA 04413200652 

- CO.RE. S.r.l. VIA DELLA PIANA N. 29 – 84025 EBOLI (SA) C.F. e P.IVA 04337500658 tel e Fax 
0828601481 e-mail: impresacore@gmail.com pec: rei.progsrl@pec.it 

- CARDAROPOLI GROUP SNC DI CARDAROPOLI GIOVANNI e F.LLI con sede in Bracigliano alla Via 
Basile, 20 Partita IVA 04914220654 

4. di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento per un importo complessivo 
di € 82.000,00 oltre IVA sui fondi di Bilancio 2024 dei Parchi Archeologici di Paestum e Velia capitolo 
1.03.02.09.008 E.F. 2024; 

5. di approvare lo schema di contratto allegato alla presente, che contiene tutte le condizioni del 
servizio e che sarà sottoscritto a seguito della positiva conclusione della verifica circa il possesso in 
capo a tale operatore economico dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. da 94 a 98 del decreto 
legislativo n. 36 del 2023; 

6. di confermare che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del 
D.Lgs. 36/2023; 

7. di considerare essenziali le clausole contenute nel disciplinare, nel capitolato e nella documentazione 
progettuale  

8. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento della fattura elettronica, previa regolarità del servizio offerto certificata dal DEC come 
previsto all’art. 10 del capitolato tecnico prestazionale; 

9. di precisare che l’operatore economico dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

10. di precisare che l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di 
condotta di cui al codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con 
D.M. 23.12.2015 Rep. n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato 

mailto:da.giotto@tiscali.it
mailto:da.giotto@legalmail.it
mailto:rei.progsrl@pec.it


 

con decreto ministeriale n. 200 del 11/05/2022, registrato alla Corte dei conti al numero 1702 il 10 
giugno 2022;  

11. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura; 

12. di pubblicare il presente provvedimento in conformità alle previsioni di cui agli artt. 27 e 28 del d.lgs. 
n. 36/2023 anche ai fini dell’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 37 comma 1, del D.lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente). 

Responsabile del Trattamento dei dati è la dott.ssa Tiziana D’Angelo.  

          Visto 
   Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

     IL DIRETTORE 
Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 


